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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

• Sintesi della situazione economico-patrimoniale al 31 dicembre 2026 
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• Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2026  

• Conto economico  

 

ALLEGATI  

• Spese per prestazioni istituzionali  
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio di previsione per l’anno 2026 del Fondo di previdenza per le persone che svolgono 
lavori di cura non retribuiti derivanti da responsabilità familiari, redatto secondo gli schemi 

allegati al DPR 27 febbraio 2003, n. 97, presenta una situazione di pareggio in quanto il presunto 

risultato di esercizio positivo, pari a 6,106 mln, è stato integralmente assegnato al fondo di 

riserva per le pensioni da liquidare. 

 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 
sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2025, del quadro economico 

delineato dal Documento programmatico di finanza pubblica, deliberato dal Consiglio dei 

Ministri in data 2 ottobre 2025, delle evidenze contabili contenute nell’ultimo Rendiconto 
disponibile (anno 2024), nonché dei più aggiornati dati desunti dalla contabilità e dell’andamento 

dei flussi di cassa.  

 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 
Gestione riferiti al 2026 raffrontati con i dati del preventivo assestato 2025. 
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FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI 

DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI 
 

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  
(dati in migliaia) 

 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2026 
Previsioni 

Assestate 2025 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

 Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni 1.200 1.200 0 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
1.200 1.200 0 

 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
 Altre Entrate 2 2 0 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 2 2 0 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.202 1.202 0 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    
 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 

1 1 0 

 Spese per prestazioni -704 -715 11 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -703 -714 11 

 ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI -6.072 -7.013 941 

 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-19 -19 0 

 Spese di amministrazione -110 -116 6 

 Spese non classificabili in altre voci -2 -2 0 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -131 -137 6 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -6.906 -7.864 958 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

-5.704 -6.663 959 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari -2.631 -266 -2.365 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 2.124 2.007 117 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -506 1.741 -2.247 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 6.218 4.929 1.289 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 7 7 0 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -8 -8 -1 

 RISULTATO D'ESERCIZIO 0 0 0 

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

*Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all’unità di migliaia 
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Valore della produzione       1,202 mln 
 
Tale valore è dato essenzialmente dalle “quote di partecipazione degli iscritti”, stimate in 1,2 mln 

(dato invariato rispetto al preventivo assestato 2025); sono previste inoltre “entrate non 

classificabili in altre voci” per 2 mgl. 

 

 

Costo della produzione                 6,906 mln 
 
Le “spese per prestazioni”, costituite dagli importi relativi alle rate di pensione, sono state 

valutate in   704 mgl (715 mgl per il preventivo assestato 2025). 

Per il calcolo dell'aumento di perequazione delle pensioni con decorrenza dal 1° gennaio 2026 è 

stato applicato un indice provvisorio pari all’1,5%. 

Si precisa che le spese di cui trattasi, riepilogate nell’allegato 1, sono al netto degli oneri 

conseguenti la rivalutazione dei contributi, di cui all’art. 69, co. 5, della L. n. 388/2000, posti a 

carico dello Stato ed evidenziati nell’ambito della Gestione degli interventi assistenziali e di 

sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS). Per l’esercizio 2026 tale onere è stato stimato in 91 

mgl (129 mgl per il preventivo assestato 2025). 

 

Le spese per prestazioni sono inoltre rettificate dalle “poste correttive e compensative delle 

uscite” che sono stimate in 1 mgl e riguardano i recuperi di prestazioni indebite. 

 

 

Accantonamenti ai fondi per oneri               6,072 mln 
 

Il Fondo di previdenza per le persone che svolgono lavori di cura non retribuiti derivanti da 

responsabilità familiari è una gestione previdenziale caratterizzata dal sistema tecnico finanziario 

della capitalizzazione; conseguentemente ogni anno vengono accantonate, a copertura delle 

prestazioni in essere e future del fondo, specifiche riserve tecniche di cui si fornisce, di seguito, 

un dettaglio per composizione e funzione. 
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Il prelievo dal fondo di copertura per le pensioni in essere è stimato in 34 mgl; si tratta, nello 

specifico, di quanto deve essere prelevato dal fondo di copertura delle pensioni in pagamento 

alla fine dell’anno per garantire che lo stesso abbia una consistenza adeguata a quanto si 

presume, allo stato attuale, verrà erogato alla platea dei beneficiari.  

L’assegnazione al fondo di riserva per le pensioni da liquidare è stimato in 6,106 mln ed è pari al 

presunto risultato di esercizio positivo integralmente accantonato a copertura delle pensioni che 

verranno erogate.  

 

Oneri diversi di gestione 
 

Riguardano essenzialmente le “spese di amministrazione”, pari a 110 mgl (116 mgl per il 

preventivo assestato 2025 ), attribuite alle gestioni in base ai criteri previsti dall’art. 57 del vigente 

Regolamento di amministrazione e contabilità, e gli oneri per il trasferimento allo Stato delle 

economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della 

Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento 

dell’Istituto,  stimati in 19 mgl. 

 

Proventi ed oneri finanziari                              506 mgl  
 

La voce “altri proventi finanziari” pari a 2,124 mln si riferisce ai redditi degli investimenti 

patrimoniali (882 mgl) e agli interessi sulle disponibilità dei conti correnti bancari (1,242 mgl). 

  

La voce “interessi passivi e altri oneri finanziari” fa riferimento essenzialmente alla perdita 

relativa agli investimenti patrimoniali unitari (2,631 mln). 
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Proventi ed oneri straordinari                6,218 mln 

 
Riguardano l’attribuzione alla gestione di quota parte delle plusvalenze immobiliari previste 

(5,163 mln) e dell’eccedenza del fondo ammortamento immobili (1,055 mln). 

 

 

Le “imposte dell’esercizio” sono previste in 8 mgl e si riferiscono agli oneri relativi all’Imposta 

regionale sulle attività produttive e, in misura minore, alle ritenute erariali relative agli interessi 

sulle disponibilità nei c/c bancari e postali e all’imposta sugli interessi pagati dai beneficiari di 

prestiti e mutui erogati al personale dipendente, ai sensi dell’art. 59, DPR 509/79. 

 

 

 

 

 

STATO PATRIMONIALE 
 
 

 
In relazione alla consistenza finale delle principali voci costituenti la situazione patrimoniale, si 

forniscono le seguenti precisazioni: 

 

- nell’Attivo la posta di maggiore consistenza attiene alla quota di partecipazione agli investimenti 

patrimoniali unitari (131,263 mln), evidenziata tra le “immobilizzazioni finanziarie” sotto la voce 

“Crediti finanziari diversi”; 

 

- nel Passivo assume particolare rilievo la consistenza delle Riserve tecniche che, a seguito 

dell’assegnazione dell’anno, viene stimata, al 31 dicembre 2026, in complessivi 392,281 mln. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

 

                  IL DIRETTORE GENERALE 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2026 

 
FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI 

DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI 
 
 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2026 
Consistenza al 

31/12/2025 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    

II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

10.000,00 7.000,00 3.000,00 

 TOTALE 10.000,00 7.000,00 3.000,00 

III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    

 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 131.263.000,00 169.641.000,00 -38.378.000,00 

 TOTALE 131.263.000,00 169.641.000,00 -38.378.000,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 131.273.000,00 169.648.000,00 -38.375.000,00 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

104.929,99 104.929,99 0,00 

 TOTALE 104.929,99 104.929,99 0,00 

IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

260.929.415,22 216.482.105,25 44.447.309,97 

 TOTALE 260.929.415,22 216.482.105,25 44.447.309,97 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 261.034.345,21 216.587.035,24 44.447.309,97 

 TOTALE ATTIVO 392.307.345,21 386.235.035,24 6.072.309,97 
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 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2026 

Consistenza al 

31/12/2025 
Variazioni 

E DEBITI    

I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 26.330,24 26.330,24 0,00 

 TOTALE 26.330,24 26.330,24 0,00 

 TOTALE DEBITI 26.330,24 26.330,24 0,00 

F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

4 Riserve tecniche    

 Riserve tecniche 392.281.014,97 386.208.705,00 6.072.309,97 

 TOTALE 392.281.014,97 386.208.705,00 6.072.309,97 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 392.281.014,97 386.208.705,00 6.072.309,97 

 TOTALE PASSIVO 392.307.345,21 386.235.035,24 6.072.309,97 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2026 
 

FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI 
DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI 

 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Preventivo 2026 
 

Previsioni 
Assestate 2025 

 

Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di 
specifiche gestioni 

1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Entrate non classificabili in altre voci 2.000,00 2.000,00 0,00 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 2.000,00 2.000,00 0,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.202.000,00 1.202.000,00 0,00 

B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

1.000,00 1.000,00 0,00 

 Spese per prestazioni -703.933,00 -715.059,00 11.126,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-702.933,00 -714.059,00 11.126,00 

B.13 ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI    
     
 QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO    

 
Assegnazione ai fondi copertura pensioni (pens.-pens. 
da rip.- c/spec. integr. pens.) 

-6.105.854,97 -7.015.514,12 909.659,15 

 Prelievi dai fondi di copertura 33.545,00 2.452,00 31.093,00 

 TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI -6.072.309,97 -7.013.062,12 940.752,15 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-18.787,86 -19.141,05 353,19 

 Spese di amministrazione -109.556,15 -116.456,55 6.900,40 

 Spese non classificabili in altre voci -2.000,00 -2.000,00 0,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -130.344,01 -137.597,60 7.253,59 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -6.905.586,98 -7.864.718,72 959.131,74 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

-5.703.586,98 -6.662.718,72 959.131,74 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 1.241.889,00 1.034.039,00 207.850,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 882.482,00 972.910,00 -90.428,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 2.124.371,00 2.006.949,00 117.422,00 

C.17 INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Perdita degli investimenti patrimoniali unitari -2.630.693,23 -266.047,88 -2.364.645,35 

 
TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI 

FINANZIARI 
-2.630.693,23 -266.047,88 -2.364.645,35 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI -506.322,23 1.740.901,12 -2.247.223,35 

E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI    
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E.20 PROVENTI STRAORDINARI    

      PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO    

 
ATTRIBUZIONE PLUSVALORE SU IMMOBILI 
ALIENATI - INVESTIMENTI UNITARI 

5.163.358,88 4.029.695,57 1.133.663,31 

 Eccedenza del Fondo ammortamento immobili 1.054.839,34 899.635,88 155.203,46 

 TOTALE PROVENTI STRAORDINARI 6.218.198,22 4.929.331,45 1.288.866,77 

 TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 6.218.198,22 4.929.331,45 1.288.866,77 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

8.289,01 7.513,85 775,16 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-8.289,01 -7.513,85 -775,16 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -8.289,01 -7.513,85 -775,16 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -8.289,01 -7.513,85 -775,16 

 

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

Descrizione  Preventivo 2026  
Previsioni 

Assestate 2025 
Variazioni 

 
Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2025 

Rateo al 
31.12.2026 

Dato 
Economico 

  

RATE DI PENSIONE A 
CARICO DEL FONDO 

703.933,00 0,00 0,00 703.933,00 715.059,00 -11.126,00 

TOTALE A CARICO 
DELLA GESTIONE (A) 

703.933,00 0,00 0,00 703.933,00 715.059,00 -11.126,00 

 

 
- QUOTE A CARICO 
DELLA GIAS: 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2025 

Rateo al 
31.12.2026 

Dato 
Economico 

Previsioni 
Assestate 

2025 

Variazioni 

ONERE 
PENSIONISTICO 
CONSEGUENTE LA 
RIVALUTAZIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI 
DELL'ART. 69, CO. 5, L. 
388/2000 

90.839,00 0,00 0,00 90.839,00 128.895,00 -38.056,00 

TOTALE A CARICO 
GIAS (B) 

90.839,00 0,00 0,00 90.839,00 128.895,00 -38.056,00 

SPESE PER 
PRESTAZIONI 

ISTITUZIONALI (A+B) 

794.772,00 0,00 0,00 794.772,00 843.954,00 -49.182,00 
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